关于举行双流区首届中小学综合实践活动
成果展评活动的通知

为贯彻落实《教育部等 11 部门关于推进中小学生研学旅行的意见》《成都市教育局等 11 部门关于推进中小学生研学旅行的指导意见》等文件精神，引领学校规范落实研学旅行活动课程，展示各学校研学旅行活动成果，经研究，决定于 2024年3月举行双流区中小学研学旅行活动成果现场展评活动。现将相关事宜通知如下。

一、活动组织

活动分为初赛和决赛两个阶段，组别为小学段和中学段。由各学校于3月4日-12日组织并推选队伍参赛；初赛由双流区教科院主办，立格实验学校承办（立格实验学校中学部承办中学段比赛，立格实验学校附属小学承办小学段比赛），中学段和小学段的优胜者推荐参加成都市第五届综合实践成果展评活动。

二、初赛时间

2024 年 3 月19日

三、比赛地点

 立格实验学校

四、报名时间

 2024年3月15日17：00以前将报名表发至指定邮箱（小学814939287@qq.com; 中学1354916159@qq.com）
五、比赛安排

（一）比赛主题

研学旅行成果展示：各学校组织学生参加的研学旅行活动之后的成果。

（二）参赛队伍

每支现场参赛代表队由 1-2 名教师和 3-6名学生代表组成。（证书可写2名教师的名字，上台展示只能1名教师，学生不能超过 6名）。

（三）展示形式

展示分为现场陈述和评委问辩两个环节，共计 30 分钟。陈述时间为 20 分钟内，每位学生都必须发言，问辩时间为 10 分钟。陈述包含活动的主题、背景、过程、成果收获与反思等内容。

（四）奖项设置

小学组和中学段各分设特等奖、一等奖、二等奖。同时设立优秀组织奖。

（五）联系人

小学段：凌远富（双流区小学综合实践教研员）

联系电话:13281166790

中学段：韩  军（双流区中学综合实践教研员）

联系电话:15982252590
附件：双流区首届研学旅行实践活动成果展示报名表

成都市双流区教育科学研究院

                              2024年3月4日

附件：

双流区首届研学旅行实践活动成果展示报名表

	团队或者个人名称：

	课程设计主题：

	团队负责人或个人信息：

	姓名
	 
	性别
	 
	年龄
	 

	学校
	  
	从教学科
	 

	联系电话
	 
	QQ
	 

	团队成员信息（不含负责人）

	 
	姓名
	性别
	联系电话

	学生1

	 

	学生2

	 

	学生3

	 

	学生4

	学生5

	 

	学生6

	指导老师

	课程整体设计作品基本信息

	课程名称

	学段

	年级

	涉及学科

	研学时间

	研学地点

	主题方向

	一、课程整体设计依据及背景分析（800字左右）

	可参考以下分析维度：

（一）主题选择的依据；

（二）学情分析（学生需求）；

（三）本课程资源条件分析。

（填写时请删除以上提示文字）

	二、课程整体设计理念及设计意图（300字左右）

	三、课程设计整体目标（300字左右）

	紧扣课程主题，以学生为主体，结合研学实践活动真实场景，明确课程要达到的具体目标。

（填写时请删除以上提示文字）

	四、活动整体流程框架图

	五、课程实施过程（1000字左右）

	简要描述主题课程实施过程，分为“研学前、研学中、研学后”三个大版块，注意：

突出实施过程各环节间设计的逻辑性；

简述主题课程实施过程实践活动名称、形式、地点和时长；

简述所列每项实践活动的主要活动任务、活动意图、活动目标和活动内容。

（填写时请删除以上提示文字）

研学前

活动一：……

活动二：……

研学中

活动一：……

活动二：……

研学后

	六、课程学习评价设计（500字左右）

	对照课程设计目标，简述开展该课程所进行的学习评价，主要包括：评价目标、评价内容及工具、评价实施方式、评价结果等。

（填写时请删除以上提示文字）

	七、课程整体设计的特色及创新点（300字）

	八、某一实践环节具体实施方案（2000字左右）

	从主题课程整体设计方案中，精选一项紧扣主题、有特色、有代表性的实践活动，列出具体实施方案。主要包括以下要素：

说明本实践活动与课程整体设计之间的关系；

本实践活动的具体目标；

本实践活动实施过程详述；

本实践活动学生评价；

本实践活动实施效果及反思。

（填写时请删除以上提示文字）

	实践效果及反思（300字左右）

	研学手册